
 

                                                                                 

 

 

 

Муниципальные  
образования 

Численность 
населения  
всего (чел.) 

           Число библиотек – всего * Число 
жителей 

на 1 библиотеку 
 

2019 год 
 

2020 год 
 

2021 год 
 

1 2 3 4 5 6 

 Александровский   МО 45349 17 17 17 2667 

 Андроповский  МО 33509 19 19 19 1763 

 Апанасенковский   МО 29667 12 12 13 (+1) 2282 

 Арзгирский  МО 24189 10 10 10 2418 

 Благодарненский  ГО 57536 17 17 17 3384 

 Буденновский  МО 112691 27 27 27 4173 

 Георгиевский ГО 162981 25 25 25 6519 

 Грачёвский   МО 37313 15 15 15 2488 

 Изобильненский ГО 97935 28 28 28 3497 

 Ипатовский ГО 55476 30 30 30 1849 

 Кировский ГО 71015 15 15 15 4734 

 Кочубеевский  МО 73791 29 29 29 2544 

 Красногвардейский  МО 36895 16 16 16 2305 

 Курский   МО 54098 27 27 27 2003 

 Левокумский  МО 39310 16 16 16 2456 

 Минераловодский ГО 135751 34 33 33 4113 

 Нефтекумский  ГО 63958 27 27 27 2368 

 Новоалександровский  ГО 63455 25 25 25 2538 

 Новоселицкий ГО 26245 11 11 11 2385 

 Петровский   ГО 70269 22 22 22 3194 

 Предгорный  МО 109332 23 23 23 4753 

 Советский ГО 58558 15 15 15 3903 

 

ОБЩЕЕ  ЧИСЛО  БИБЛИОТЕК  СТАВРОПОЛЬСКОГО  КРАЯ 



1 2 3 4 5 6 

 Степновский  МО 21038 10 10 10 2103 

 Труновский  МО 29846 17 17 17 1755 

 Туркменский МО 22837 17 17 17 1343 

 Шпаковский   МО 148262 24 24 24 6177 

 
 г. Ессентуки 114824 8 6 6 19137 

 г. Железноводск 54134 7 7 7 7733 

 г. Кисловодск 134639 11 11 11 12239 

 г. Лермонтов 25290 4 4 4 6322 

 г. Невинномысск 115627 12 12 7 (-5) 16518 

 г. Пятигорск 212305 16 16 16 13269 

 г. Ставрополь 454671 17 17 17 26745 

Итого по муниципальным 
библиотекам 

- 601 600 596 4655 

ГОСУДАРСТВЕННЫЕ  БИБЛИОТЕКИ 
Ставропольская краевая 
универсальная научная библиотека 
им. М. Ю. Лермонтова 

454671 1 1 1 - 

Ставропольская краевая детская 
библиотека им. А. Е. Екимцева 

454671 1 1 1 - 

Ставропольская краевая библиотека 
для молодежи имени  
В. И. Слядневой   

454671 1 1 1 - 

Ставропольская краевая библиотека 
для слепых и слабовидящих 
им. В. Маяковского 

454671 1 1 1 - 

Итого  по краю 2792796 605 604 600 4655 

Динамика по отношению к 2020 году 2803537  
(-10,7 тыс. чел.) 

- - -  4641 
 (+14 ) 

 

*      В 2021 году библиотечная сеть Ставропольского края уменьшилась на 4 единицы.  



 
 
 
 
 
 

Муниципальные 
образования 

Число библиотек, требующих 
капитального ремонта 

Число библиотек – 
аварийных 

Общее число библиотечных 
пунктов 

Число  
единиц 

транспорта 

2019 2020 2021 2019 2020 2021 2019 2020 2021 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 Александровский МО 1 1 1 - - - - - - - - - 

 Андроповский МО 5 5 - - - - 81 55 58 1 - - 

 Апанасенковский МО - - - - - - 3 3 3 - - - 

 Арзгирский  МО - - - - - - 60 55 57 - - - 

 Благодарненский  ГО 10 6 4 - - 1 24 28 33 - - - 

 Буденновский  МО 3 4 4 - - - 13 13 13 - - - 

 Георгиевский ГО 4 4 4 - - - 112 112 112 1* 1* 1* 

 Грачёвский МО - - - - - - 1 1 1 - - - 

 Изобильненский ГО 5 4 4 - - - - - - - - - 

 Ипатовский ГО - - - - - - 25 20 22 - - - 

 Кировский ГО - - - - - - 24 22 25 - - - 

 Кочубеевский МО - - - - - - 61 49 47 - - - 

 Красногвардейский МО 5 3 5 - - - - 10 10 - - - 

 Курский МО 3 3 1 - - - 18 18 16 2 2 2 

 Левокумский МО - - - - - - 9 9 9 - - - 

 Минераловодский ГО - - - - - - 1 3 3 1 1 1 

 Нефтекумский ГО - 2 2 - - - 23 23 23 - - - 

 Новоалександровский ГО 1 1 - - - - 38 40 40 2 - - 

 Новоселицкий ГО 2 2 3 - - - 53 38 51 1 1 1 

 Петровский ГО 2 2 2 - - - 18 18 18 1 1 1 

 Предгорный МО - - - - - - 19 19 19 - - - 

 Советский ГО - - - - - - 92 92 92 - - - 

 Степновский  МО 2 2 2 - - - - - - - - - 

 Труновский  МО 1 1 - - - - 3 3 3 - - - 

 Туркменский МО 1 1 1 - - - 56 54 56 1 1 2 

 

МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКАЯ БАЗА БИБЛИОТЕК СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

по состоянию на 31 декабря 2021года 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 Шпаковский МО 1 - - - - - - - - 1 1 1 

 г. Ессентуки 6 6 6 - - - 10 10 10 1 1 - 

 г. Железноводск 2 2 2 - - - - - - - - - 

 г. Кисловодск 5 5 5 - - - - - - 1 1 1 

 г. Лермонтов 1 1 1 - - - - - - - - - 

 г. Невинномысск - - - - - - - - - - - - 

 г. Пятигорск 3 3 3 - - - - - - 2 2 1 

 г. Ставрополь 4 4 5 - - - 4 4 4 1 1 1 

Итого по муниципальным 
библиотекам 

67 62 55 - - 1 748 699 725 16 13 12 

 ГОСУДАРСТВЕННЫЕ БИБЛИОТЕКИ 

Ставропольская краевая 
универсальная научная 
библиотека имени  
М.Ю. Лермонтова 

1 1 1 - - - - - - 2 1 1 

Ставропольская краевая 
детская библиотека имени  
А. Е. Екимцева 

- 
- - 

- - - 12 12 12 1 1 1 

Ставропольская краевая 
библиотека для молодежи 
имени В. И. Слядневой   

- 
- - 

- - - 1 6 6 1 1 1 

Ставропольская краевая 
библиотека для слепых и 
слабовидящих имени  
В. Маяковского 

- 
- - 

- - - 53 53 53 1 1 1 

Итого  по краю 68 63 56 - - 1 814 770 796 21 17 16 

Динамика по отношению к 
2020 году 

 - 5 - 7 - - +1 +14 - 44 + 26  - 4 - 1 

 

*Транспортное специализированное средство – библиобус 

 

 



 

 

 

Муниципальные 
образования 

Число  
библиотек  

(всего) 

Из общего числа  библиотек имеют  

 
ПК 

% 
обес-
печен-
ности 

 
Доступ  

в  сеть Интернет* 

% 
обес-
печен-
ности 

 
Веб-сайт или  

Интернет-страницу 

Доступ 
к  

НЭБ** 

2019 2020 2021 2019 2020 2021  2019 2020 2021  2019 2020 2021 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

 Александровский   МО 17 17 17 17 17 17 100.0 17 17 17 100.0 1 1 1 2 

 Андроповский  МО 19 19 19 19 19 19 100.0 19 19 19 100.0 2 18 18 5 

 Апанасенковский   МО 12 12 13 12 12 13 100.0 12 12 13 100.0 1 1 1 6 

 Арзгирский  МО 10 10 10 10 10 10 100.0 8 8 8 80.0 1 3 3 1 

 Благодарненский  ГО 17 17 17 16 17 17 100.0 15 15 15 88.2 2 14 2 4 

 Буденновский  МО 27 27 27 27 27 27 100.0 27 27 27 100.0 3 2 2 2 

 Георгиевский ГО 25 25 25 25 25 25 100.0 25 25 25 100.0 16 3 3 6 

 Грачёвский   МО 15 15 15 15 15 15 100.0 15 15 15 100.0 13 14 14 12 

 Изобильненский ГО 28 28 28 22 22 25 89.3 22 22 25 89.3 5 2 2 2 

 Ипатовский ГО 30 30 30 25 25 25 83.3 25 25 25 83.3 1 1 25 2 

 Кировский ГО 15 15 15 15 15 15 100.0 13 15 15 100.0 8 15 15 1 

 Кочубеевский  МО 29 29 29 29 29 29 100.0 29 29 29 100.0 7 19 21 1 

 Красногвардейский  МО 16 16 16 14 14 15 93.7 13 13 13 81.2 5 12 14 1 

 Курский   МО 27 27 27 26 26 27 100.0 26 26 27 100.0 1 1 2 3 

 Левокумский  МО 16 16 16 16 16 16 100.0 16 16 16 100.0 1 1 1 2 

 Минераловодский ГО 34 33 33 30 32 32 97.0 30 32 32 97.0 6 1 1 1 

 Нефтекумский  ГО 27 27 27 25 27 27 100.0 21 26 26 96.3 1 1 1 9 

 Новоалександровский  ГО 25 25 25 25 25 25 100.0 25 25 25 100.0 11 1 1 12 

 Новоселицкий ГО 11 11 11 11 11 11 100.0 11 11 11 100.0 1 1 1 11 

 Петровский   ГО 22 22 22 22 22 22 100.0 22 22 22 100.0 1 1 1 1 

 Предгорный  МО 23 23 23 23 23 23 100.0 23 23 23 100.0 1 17 23 23 

 Советский ГО 15 15 15 15 15 15 100.0 15 15 15 100.0 1 1 1 1 

 Степновский  МО 10 10 10 9 9 9 90.0 7 7 9 90.0 1 1 1 7 

 Труновский  МО 17 17 17 15 16 17 94.1 11 16 17 100.0 2 1 1 1 

 

МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКАЯ БАЗА БИБЛИОТЕК СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

по состоянию на 31 декабря 2021 года 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

 Туркменский МО 17 17 17 17 17 17 100.0 17 17 17 100.0 1 1 1 1 

 Шпаковский   МО 24 24 24 24 24 24 100.0 16 18 21 87.5 4 15 2 12 

г. Ессентуки 6 6 6 6 6 6 100.0 6 6 6 100.0 2 2 2 1 

 г. Железноводск 7 7 7 7 7 7 100.0 7 7 7 100.0 7 7 7 7 

 г. Кисловодск 11 11 11 11 11 11 100.0 11 11 11 100.0 10 11 4 1 

 г. Лермонтов 4 4 4 4 4 4 100.0 4 4 4 100.0 4 4 4 4 

 г. Невинномысск 12 12 7 12 12 7 100.0 12 12 7 100.0 2 2 1 1 

 г. Пятигорск 16 16 16 16 16 16 100.0 16 16 16 100.0 3 3 5 16 

 г. Ставрополь 17 17 17 17 17 17 100.0 17 17 17 100.0 17 17 17 17 

Итого по 
муниципальным 
библиотекам 

601 600 596 577 583 585 98.0 553 569 575 96.5 142 194 198 176 

ГОСУДАРСТВЕННЫЕ  БИБЛИОТЕКИ 
 

Ставропольская краевая 
универсальная научная 
библиотека имени 
М. Ю. Лермонтова 

1 1 1 1 1 1 100.0 1 1 1 100.0 1 1 1 1 

Ставропольская краевая 
детская библиотека имени 
А. Е. Екимцева 

1 1 1 1 1 1 100.0 1 1 1 100.0 1 1 1 1 

Ставропольская краевая 
библиотека для молодежи 
имени В. И. Слядневой   

1 1 1 1 1 1 100.0 1 1 1 100.0 1 1 1 1 

Ставропольская краевая 
библиотека для слепых и 
слабовидящих имени 
В. Маяковского 

1 1 1 1 1 1 100.0 1 1 1 100.0 1 1 1 1 

Итого  по краю 605 604 600 581 587 589 98.0 557 573 579 96.5 146 198 202 180 

Динамика по отношению 
к 2020 году 

 - 1 - 4  + 6 + 2   + 16 + 6   + 52 +4  

* процент библиотек Ставропольского края, имеющих доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в 2021 году составил 96.5 %, что 
значительно превышает среднероссийский уровень – 84.7 %. 
 ** точки доступа к федеральной государственной информационной системе «Национальная электронная библиотека» (НЭБ) созданы на базе 180 
библиотек края, показатель 2020 года – 177 библиотек. 
 



 
                                                                                     

 

 

Муниципальные 
образования 

Числен-
ность 

населе-
ния   

 
(тыс. 
чел.) 

Число  
пользователей 

(тыс. чел.) 

Число  
пользователей  

до 14 лет 
(тыс. чел.) 

Молодежь 
15 – 30 лет 
(тыс. чел.) 

Среднее число 
пользователей 

на 1 библиотеку 
(чел.) 

 

% охвата населения 
библиотечным 

обслуживанием* 
(рассчитывается 

путем деления числа 
пользователей на 

число жителей 
 100%) 

Место 
среди 
библи-

отек  
края 

2019 2020 2021 2019 2020 2021 2019 2020 2021 2019 2020 2021 2019 2020 2021  
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

 Александровский МО 45.3 22.6 22.7 22.7 6.7 6.7 6.9 3.7 3.7 3.7 1329 1335 1335 49.0 49.6 50.1 10 

 Андроповский МО 33.5 21.1 19.0 20.3 5.4 5.1 5.4 4.9 4.5 4.5 1110 1000 1068 62.2 56.3 60.6 1 

 Апанасенковский  МО 29.7 14.4 12.2 14.4 3.9 3.3 3.8 3.4 2.5 3.3 1200 1008 938 47.2 40.3 48.5 15 

 Арзгирский  МО 24.2 13.5 13.0 13.5 4.1 4.4 4.2 2.7 2.6 2.4 1350 1300 1350 54.8 53.4 55.8 5 

 Благодарненский  ГО 57.5 19.8 22.7 23.1 7.2 8.3 8.6 2.8 3.2 3.5 1164 1335 1359 34.1 39.4 40.2 20 

 Буденновский  МО 112.7 55.7 50.4 55.9 19.3 17.0 20.2 17.7 13.6 17.1 2063 1866 2070 48.5 44.2 49.6 12 

 Георгиевский ГО 162.9 52.9 40.5 53.0 18.8 14.9 18.1 15.4 9.7 15.1 2116 1620 2120 31.9 24.6 32.5 25 

 Грачёвский МО 37.3 14.8 15.2 15.3 4.9 4.9 4.9 3.5 3.7 3.5 987 1013 1020 39.1 40.6 41.0 18 

 Изобильненский ГО 97.9 50.1 44.9 50.1 16.8 15.8 17.5 10.8 9.3 10.4 1789 1600 1789 50.6 45.2 51.2 8 

 Ипатовский ГО 55.5 27.3 22.4 27.3 10.0 8.1 9.6 5.3 4.3 5.2 910 746 910 47.8 39.8 49.2 13 

 Кировский ГО 71.0 25.1 23.9 25.2 8.3 8.5 9.3 6.1 6.0 6.4 1673 1593 1680 35.3 33.7 35.5 23 

 Кочубеевский МО 73.8 27.1 24.3 27.2 9.8 9.0 9.8 5.7 5.2 6.1 934 837 934 35.8 32.5 36.7 22 

 Красногвардейский МО 36.9 17.9 17.1 17.9 5.3 5.2 5.1 4.6 4.3 4.5 1118 1068 1119 47.9 46.3 48.5 15 

 Курский МО 54.1 22.0 18.2 21.9 7.6 6.1 7.8 5.9 4.6 6.3 815 674 811 40.5 33.7 40.5 19 

 Левокумский  МО 39.3 19.2 19.2 19.3 6.8 6.8 6.9 4.2 4.3 4.1 1200 1200 1206 48.8 48.8 49.1 14 

 Минераловодский ГО 135.7 54.2 45.7 57.2 19.4 13.4 19.3 8.7 5.8 9.1 1594 1384 1733 39.3 33.3 42.1 17 

 Нефтекумский  ГО 63.9 32.7 32.7 32.8 15.1 15.1 15.1 9.2 9.0 9.0 1211 1211 1210 50.8 51.0 51.3 7 

 Новоалександровский  ГО 63.4 31.6 27.6 31.6 9.2 8.2 9.2 7.7 6.4 7.2 1264 1104 1264 48.7 43.0 49.8 11 

 Новоселицкий ГО 26.2 13.9 12.1 13.9 5.3 4.2 4.7 3.5 2.7 3.3 1263 1100 1264 52.6 46.0 53.0 6 

 Петровский ГО 70.3 35.5 32.3 35.6 10.2 9.2 10.2 8.9 8.0 8.9 1613 1468 1618 49.3 45.4 50.6 9 

 Предгорный МО 109.3 35.6 27.5 36.6 14.2 11.2 14.2 9.7 7.3 9.7 1547 1195 1591 32.1 24.8 33.5 24 

 Советский ГО 58.5 23.2 17.0 23.1 7.7 6.3 7.8 5.2 3.4 5.0 1546 1133 1004 38.7 28.7 39.5 21 

 Степновский  МО 21.0 9.6 7.3 9.9 3.4 2.9 3.6 1.9 1.4 1.8 960 730 990 45.0 34.4 47.1 16 

 

ОБСЛУЖИВАНИЕ ПОЛЬЗОВАТЕЛЕЙ БИБЛИОТЕКАМИ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

(показатели по состоянию на 31 декабря 2021 года) 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

 Труновский  МО 29.8 17.7 13.3 17.7 5.2 3.9 5.2 3.3 2.5 3.3 1041 782 1041 56.9 43.7 59.4 2 

 Туркменский МО 22.8 15.2 13.3 15.2 3.5 3.3 3.5 3.5 3.3 3.4 894 782 894 65.8 58.0 58.3 3 

 Шпаковский МО 148.3 33.3 26.5 33.1 10.6 8.4 10.7 6.7 5.1 6.6 1388 1104 1379 22.6 17.7 22.3 30 

г. Ессентуки 114.8 36.7 28.8 36.7 9.1 6.5 8.9 12.0 6.7 11.8 6116 4800 6116 33.2 25.4 31.9 27 

 г. Железноводск 54.1 16.4 13.0 16.4 5.9 4.6 5.9 3.5 2.7 3.5 2342 1857 2340 31.1 24.1 30.3 29 

 г. Кисловодск 134.6 47.7 31.4 43.7 15.9 11.6 15.9 19.2 13.3 19.2 4336 2854 3973 35.1 23.1 32.5 25 

 г. Лермонтов 25.3 14.5 11.7 14.5 3.3 3.3 3.3 4.1 3.3 4.1 3625 2925 3625 58.9 46.9 57.3 4 

 г. Невинномысск 115.6 37.2 30.8 37.2 17.2 13.4 17.2 11.1 8.9 11.0 3100 2568 5314 31.8 26.3 32.2 26 

 г. Пятигорск 212.3 64.7 56.9 64.7 18.0 15.8 16.6 11.4 8.7 9.6 4043 3556 4043 30.2 26.5 30.5 28 

 г. Ставрополь 454.7 75.8 63.6 80.2 38.3 30.7 38.5 16.1 12.7 16.4 4459 3735 4718 17.3 14.0 17.6 31 

Итого по 
муниципальным 
библиотекам 

- 999.6 857.2 1007.2 341.8 296.1 347.9 242.4 192.7 239.0 1828 1595 1690 - - - - 

Государственные  библиотеки 

Ставропольская краевая 
универсальная научная 
библиотека имени 
М. Ю. Лермонтова 

- 44.5 44.9 45.0 - - - 7.0 2.1 7.0 - - - - - - - 

Ставропольская краевая 
детская библиотека имени 
А. Е. Екимцева 

- 43.9 43.7 47.8 18.6 10.6 14.2 0.8 0.5 0.5 - - - - - - - 

Ставропольская краевая 
библиотека для молодежи 
им. В. И. Слядневой   

- 13.0 13.1 14.3 1.0 1.2 1.4 11.7 11.8 6.2 - - - - - - - 

Ставропольская краевая 
библиотека для слепых и 
слабовидящих имени 
В. Маяковского 

- 4.9 4.9 4.9 0.1 0.1 0.1 0.1 0.2 0.2 - - - - - - - 

Итого  по краю: 2792.8 1105.9 963.8 1119.2 361.5 308.0 363.6 262.0 207.3 252.9 1828 1595 1690 39.6 34.3 40.1 - 

Динамика по отношению 
к 2020 году 

  - 142.1 +228.4  - 53.5 +55.6  - 54.7 +45.6  -233 +95  - 5.3 +5.8  

              

 *Процент охвата населения библиотечным обслуживанием в Ставропольском крае –40,1 %, что на 5,8 % выше показателя 2020 года. 

 



 

                                                  

 

 

Муниципальные  
образования 

Число 
пользователей 

за 2021 год 
(тыс.человек) 

Число посещений 
(тыс. раз) 

Число посещений массовых 
мероприятий (в том числе) 

(тыс. раз) 

Посещаемость 
(отношение числа 

посещений в год к числу 
зарегистрированных 

пользователей) 

Место 
среди 

библиотек 
края 

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г.  
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 Александровский МО 22.7 243.9 170.1 258.7 48.4 14.4 55.7 10.8 7.5 11.4 2 

 Андроповский МО 20.3 251.1 201.2 268.6 56.5 35.0 58.0 11.9 10.5 13.2 1 

 Апанасенковский МО 14.4 118.8 86.6 119.6 18.0 6.2 18.1 8.2 7.1 8.3 15 

 Арзгирский МО 13.5 120.8 79.6 121.1 20.2 6.6 20.7 8.9 6.1 9.0 11 

 Благодарненский ГО 23.1 133.9 137.7 150.5 35.8 30.1 36.1 6.7 6.0 6.5 21 

 Буденновский МО 55.9 489.0 334.3 573.6 88.0 36.6 181.5 8.7 6.6 10.3 5 

 Георгиевский ГО 53.0 462.0 261.9 463.2 73.2 24.7 54.6 8.7 6.4 8.7 13 

 Грачёвский МО 15.3 141.3 137.0 136.6 37.0 36.0 41.1 9.5 9.0 8.9 12 

 Изобильненский ГО 50.1 464.5 327.8 465.7 78.6 23.7 59.8 9.2 7.3 9.3 9 

 Ипатовский ГО 27.3 312.9 212.5 311.8 39.9 12.9 40.4 11.4 9.4 11.4 2 

 Кировский ГО 25.2 234.5 192.2 235.4 23.0 8.1 21.9 9.3 8.0 9.3 9 

 Кочубеевский МО 27.2 193.7 151.6 194.2 58.5 34.0 58.1 7.1 6.2 7.2 19 

 Красногвардейский МО 17.9 151.0 146.1 155.9 31.4 22.5 34.2 8.4 8.5 8.7 13 

 Курский МО 21.9 234.6 154.1 218.2 41.8 18.8 32.5 10.6 8.4 10.0 7 

 Левокумский МО 19.3 174.3 142.2 181.7 34.7 12.3 37.9 9.0 7.4 9.4 8 

 Минераловодский ГО 57.2 410.2 242.2 414.2 49.8 13.4 32.1 7.5 5.2 7.2 19 

 Нефтекумский ГО 32.8 289.1 297.0 308.9 43.5 16.5 34.6 8.8 9.0 9.4 8 

 Новоалександровский ГО 31.6 308.7 172.3 360.7 50.7 19.7 58.5 9.7 6.2 11.4 2 

 Новоселицкий ГО 13.9 145.9 104.6 146.0 58.4 41.2 58.7 10.5 8.6 10.5 4 

 Петровский ГО 35.6 320.6 209.6 322.3 26.5 15.9 27.0 8.5 6.4 9.0 11 

 Предгорный МО 36.6 418.7 230.9 419.1 48.5 16.9 67.8 11.7 8.4 11.4 2 

 Советский ГО 23.1 170.8 109.1 177.4 32.9 12.0 37.7 7.3 6.4 7.7 16 

 

ПОСЕЩЕНИЯ БИБЛИОТЕК СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

(показатели по состоянию на 31 декабря 2021 года) 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 Степновский  МО 9.9 98.3 58.1 100.3 22.5 6.6 22.9 10.2 7.9 10.1 6 

 Труновский  МО 17.7 144.5 107.8 147.6 16.0 7.7 16.0 8.1 8.1 8.3 15 

 Туркменский МО 15.2 163.8 99.3 166.7 30.3 17.1 30.7 10.7 7.4 11.0 3 

 Шпаковский МО 33.1 253.7 200.0 252.8 31.3 12.3 32.0 7.6 7.5 7.6 17 

г. Ессентуки 36.7 220.2 117.1 228.9 20.2 5.5 20.5 6.0 4.0 6.2 22 

г. Железноводск 16.4 124.3 95.5 122.7 12.6 3.6 12.6 7.5 7.3 7.5 18 

г. Кисловодск 43.7 296.1 174.3 297.6 39.6 10.6 39.1 6.2 5.5 6.8 20 

г. Лермонтов 14.5 133.7 81.0 133.7 19.2 5.0 16.3 9.2 6.9 9.2 10 

г. Невинномысск 37.2 307.8 201.4 314.2 65.6 22.4 67.3 8.2 6.5 8.4 14 

г. Пятигорск 64.7 503.4 322.3 393.7 35.3 16.0 40.1 7.7 5.6 6.1 23 

г. Ставрополь 80.2 447.3 377.1 461.8 56.5 25.5 56.2 5.9 5.9 5.7 24 

Итого по муниципальным 
библиотекам 

1007.2 8483.9 5934.5 8623.4 1345.3 589.8 1420.7 8.5 6.9 8.6 - 

 

Государственные библиотеки 
 

Ставропольская краевая 
универсальная научная 
библиотека им.М.Ю.Лермонтова 

45.0 164.6 59.5 165.4 23.2 9.1 37.6 3.7 1.3 3.7 - 

Ставропольская краевая детская 
библиотека им. А. Е. Екимцева 
 

47.8 111.6 71.6 114.4 44.5 13.8 38.4 2.5 1.6 2.4 - 

Ставропольская краевая 
библиотека для молодежи имени  
В. И. Слядневой  

14.3 84.5 79.7 86.7 10.5 7.0 13.2 6.5 6.0 6.1 - 

Ставропольская краевая 
библиотека для слепых и 
слабовидящих им.В.Маяковского 
 

4.9 59.1 42.7 60.2 23.7 13.9 26.4 12.0 8.7 12.3 - 

Итого по краю 1119.2 8903.7 6188.0 9050.1 1447.2 633.6 1536.3 8.0 6.4 8.1  

Динамика по отношению к  
2020 году 

  -2715.7 +2862.1  - 813.6 +902.7     

 

 



 

 

 

 

Муниципальные 
образования 

Число  
книговыдач  

                            (тыс. экз.) 

Фонд 
библиотек 
(тыс. экз.) 

Обращаемость 
библиотечного фонда 

(отношение числа книговыдач к 
библиотечному фонду. экз.) 

Место  
среди 

библиотек 
края 

2019 год 2020 год 2021 год 2021 год 2019 год 2020 год 2021 год 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 Александровский   МО 511.65 425.34 511.93 320.48 1.61 1.33 1.60 12 

 Андроповский  МО 501.61 419.01 501.69 277.48 1.81 1.51 1.81 8 

 Апанасенковский   МО 320.01 239.50 322.58 295.77 1.11 0.82 1.09 24 

 Арзгирский  МО 314.56 243.19 315.36 210.57 1.50 1.16 1.50 13 

 Благодарненский  ГО 427.52 449.53 449.56 359.46 1.19 1.26 1.25 22 

 Буденновский  МО 1212.72 848.76 1200.00 631.69 1.94 1.35 1.90 5 

 Георгиевский ГО 1141.49 776.42 1141.64 820.20 1.39 0.95 1.39 18 

 Грачёвский   МО 308.97 299.62 303.38 295.89 1.06 1.03 1.02 25 

 Изобильненский ГО 1152.41 844.96 1152.42 458.31 2.56 1.86 2.51 1 

 Ипатовский ГО 617.47 423.05 617.50 548.24 1.14 0.77 1.13 23 

 Кировский ГО 532.03 463.04 533.77 412.17 1.31 1.13 1.29 20 

 Кочубеевский  МО 562.29 457.08 565.77 402.59 1.41 1.14 1.40 17 

 Красногвардейский  МО 374.69 357.44 375.55 206.99 1.83 1.74 1.81 8 

 Курский   МО 465.97 334.63 472.91 374.51 1.24 0.88 1.26 21 

 Левокумский  МО 370.93 367.28 378.15 346.31 1.09 1.07 1.09 24 

 Минераловодский ГО 826.87 531.06 823.91 567.11 1.48 0.94 1.45 14 

 Нефтекумский  ГО 672.18 672.19 675.07 486.50 1.40 1.39 1.39 18 

 Новоалександровский ГО 682.92 493.26 697.36 498.72 1.38 0.99 1.40 17 

 Новоселицкий ГО 314.60 249.86 314.88 164.56 1.98 1.54 1.91 4 

 Петровский   ГО 801.78 732.22 802.52 455.24 1.79 1.62 1.76 10 

 Предгорный  МО 655.58 373.57 660.05 370.21 1.81 1.03 1.78 9 

 Советский ГО 489.32 310.94 489.54 510.17 0.97 0.61 0.96 27 

 Степновский  МО 226.16 122.24 229.56 174.51 1.28 0.70 1.31 19 

 Труновский  МО 319.60 239.53 319.80 317.15 1.03 0.76 1.01 26 

 

КНИГОВЫДАЧА БИБЛИОТЕКАМИ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

(показатели по состоянию на 31 декабря 2021 года) 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 Туркменский МО 353.39 237.20 353.50 248.70 1.46 0.97 1.42 16 

 Шпаковский   МО 666.65 489.79 666.66 461.68 1.47 1.07 1.44 15 

г. Ессентуки 630.31 504.48 630.35 479.08 1.32 1.06 1.31 19 

 г. Железноводск 372.63 291.31 372.63 230.52 1.63 1.28 1.61 11 

 г. Кисловодск 775.02 514.04 775.06 438.86 1.79 1.18 1.76 10 

 г. Лермонтов 310.38 227.16 310.50 160.53 1.93 1.41 1.93 3 

 г. Невинномысск 762.83 545.46 763.34 353.47 1.91 1.53 2.16 2 

 г. Пятигорск 1277.30 985.67 1277.32 688.17 1.85 1.45 1.85 7 

 г. Ставрополь 1573.60 1303.96 1604.39 850.42 1.85 1.53 1.88 6 

Итого по муниципальным 
библиотекам 

20532.19 15772.79 20608.65 13416.26 1.54 1.18 1.54 - 

ГОСУДАРСТВЕННЫЕ БИБЛИОТЕКИ  
Ставропольская краевая 
универсальная научная 
библиотека имени 
М. Ю. Лермонтова 

1054.49 478.60 1074.62 

 
1254.46 

0.85 0.38 0.85 - 

Ставропольская краевая 
детская библиотека имени  
А. Е. Екимцева 

484.25 294.82 391.38 
 

174.29 2.82 1.70 2.24 - 

Ставропольская краевая 
библиотека для молодежи 
им. В. И. Слядневой   

196.70 196.47 197.42 
 

143.52 1.38 1.37 1.37 - 

Ставропольская краевая 
библиотека для слепых и 
слабовидящих имени 
В. Маяковского 

257.80 257.98 269.84 

 
164.75 

1.57 1.57 1.64 - 

Итого  по краю 22525.43 17000.66 22541.91 15153.28 1.50 1.13 1.49 - 

Динамика по отношению к 
2020 году 

+47.8 -5524.8 +5541.25 -    - 

 

 

 



 

 

 
 

Муниципальные 
образования 

Числен-
ность 

населе-
ния, 

всего 
(тыс. 
чел.) 

 
Поступило * 
(тыс. экз.) 

 
Выбыло  

(тыс. экз.) 

 
Состоит  

(тыс. экз.) 

Обновляемость * 
(отношение объёма новых 

поступлений к объёму 
фонда*100%) 

2019 2020 2021 2019 2020 2021 2019 2020 2021 2019 2020 2021 Место 
в крае 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

 Александровский   МО 45.3 3.28 2.32 2.30 0.41 0.79 0.90 317.55 319.08 320.48 1,0 0.7 0.7 17 

 Андроповский  МО 33.5 3.30 3.24 4.11 2.92 2.90 3.39 276.43 276.77 277.48 1,2 1.1 1.5 10 

 Апанасенковский   МО 29.7 4.10 3.91 8.04 0.27 1.85 3.16 288.82 290.88 295.77 1,4 1.3 2.7 2 

 Арзгирский МО 24.2 3.55 3.32 4.05 2.85 2.49 3.54 209.23 210.06 210.57 1,7 1.5 1.9 7 

 Благодарненский  ГО 57.5 5.30 2.50 5.70 3.73 3.24 3.61 356.85 357.37 359.46 1,5 0.6 1.6 9 

 Буденновский МО 112.7 5.61 3.29 6.00 1.97 1.46 0.54 624.39 626.23 631.69 0,9 0.5 0.9 15 

 Георгиевский ГО 162.9 8.30 5.66 7.25 6.25 4.41 5.88 817.57 818.82 820.20 1,0 0.6 0.9 15 

 Грачёвский МО 37.3 3.12 1.58 4.86 0.53 0.71 0.84 291.00 291.87 295.89 1,1 0.5 1.6 9 

 Изобильненский ГО 97.9 2.95 8.01 6.56 0.30 3.58 2.40 449.73 454.15 458.31 0,7 1.7 1.4 11 

 Ипатовский ГО 55.5 3.16 1.94 3.30 0.94 1.04 0.98 543.40 545.92 548.24 0,6 0.3 0.6 18 

 Кировский ГО 71.0 9.01 7.35 9.19 2.39 5.64 6.12 407.41 409.11 412.17 2,2 1.7 2.2 5 

 Кочубеевский  МО 73.8 5.58 4.22 5.19 2.20 2.14 2.65 397.78 400.05 402.59 1,4 1.0 1.3 12 

 Красногвардейский  МО 36.9 2.60 1.66 1.95 1.56 0.40 0.48 204.28 205.53 206.99 1,3 0.8 0.9 15 

 Курский МО 54.1 5.53 4.00 5.95 2.87 0.66 10.64 375.89 379.20 374.51 1,5 1.0 1.6 9 

 Левокумский МО 39.3 6.76 4.24 5.83 1.82 1.14 1.62 338.99 342.09 346.31 1,9 1.2 1.7 8 

 Минераловодский ГО 135.7 12.15 10.59 11.88 10.54 8.39 7.48 560.52 562.71 567.11 2,1 1.8 2.1 6 

 Нефтекумский ГО 63.9 4.56 3.86 4.34 1.24 8.01 1.05 478.89 482.57 486.50 0,9 0.7 0.9 15 

 Новоалександровский ГО 63.4 4.10 2.99 4.39 0.97 1.06 1.15 493.56 495.48 498.72 0,8 0.6 0.9 15 

 Новоселицкий ГО 26.2 4.50 4.50 4.50 1.39 1.50 2.00 159.06 162.06 164.56 2,8 2.7 2.7 2 

 Петровский ГО 70.3 8.17 6.23 5.61 7.96 4.06 2.50 448.47 451.71 455.24 1,8 1.3 1.2 13 

 Предгорный  МО 109.3 5.60 4.05 8.36 1.51 2.29 6.22 362.17 363.94 370.21 1,5 1.1 2.3 4 

 Советский ГО 58.5 5.60 2.78 5.19 1.30 0.32 0.43 502.94 505.41 510.17 1,1 0.5 1.0 14 

 Степновский  МО 21.0 2.38 1.56 2.04 1.47 4.33 1.64 176.89 174.11 174.51 1,3 0.8 1.2 13 

 

 

БИБЛИОТЕЧНЫЕ ФОНДЫ БИБЛИОТЕК СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

(показатели по состоянию на 31 декабря 2021 года) 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

 Труновский  МО 29.8 2.42 3.19 5.39 0.70 0.93 2.00 311.50 313.76 317.15 1,3 1.0 1.7 8 

 Туркменский МО 22.8 6.38 6.46 7.58 3.97 4.19 3.32 242.16 244.43 248.70 2,6 2.6 3.0 1 

 Шпаковский   МО 148.3 9.88 6.04 7.57 3.16 2.91 3.73 454.70 457.83 461.68 2,2 1.3 1.6 9 

г. Ессентуки 114.8 2.52 1.47 3.69 1.93 1.40 2.06 477.36 477.44 479.08 0,5 0.3 0.8 16 

г. Железноводск 54.1 2.46 0.38 5.63 1.00 1.86 3.30 227.65 227.83 230.52 1,1 0.1 2.4 3 

г. Кисловодск 134.6 7.10 4.69 7.63 4.09 2.48 3.79 432.81 435.03 438.86 1,6 1.0 1.7 8 

г. Лермонтов 25.3 2.56 2.17 2.72 2.56 2.16 2.71 160.50 160.52 160.53 1,6 1.3 1.7 8 

г. Невинномысск 115.6 1.99 1.27 2.16 0.76 43.11 5.84 398.98 357.15 353.47 0,5 0.3 0.6 18 

г. Пятигорск 212.3 8.20 8.91 10.02 18.31 19.40 8.46 690.58 680.09 688.17 1,2 1.3 1.4 11 

г. Ставрополь 454.7 10.87 13.31 11.26 9.57 9.05 14.89 849.80 854.06 850.42 1,3 1.5 1.3 12 

Итого по муниципальным 
библиотекам 

- 173.72 141.69 190.24 104.73 149.90 119.33 13325.22 13333.27 13416.26 - - 
 

-  

ГОСУДАРСТВЕННЫЕ БИБЛИОТЕКИ   

Ставропольская краевая 
универсальная научная 
библиотека имени 
М. Ю. Лермонтова 

 
 
- 5.94 5.65 7.00 1.56 1.50 1.59 1244.90 1249.05 1254.46 - - - - 

Ставропольская краевая 
детская библиотека имени 
А. Е. Екимцева 

 
- 1.21 1.69 1.99 0.15 0.43 0.85 171.89 173.15 174.29 - - - - 

Ставропольская краевая 
библиотека для молодежи 
имени В.И.Слядневой   

 
- 0.86 1.07 1.37 0.30 0.54 1.15 142.76 143.30 143.52 - - - - 

Ставропольская краевая 
библиотека для слепых и 
слабовидящих имени 
В. Маяковского 

 
 
- 5.60 5.10 6.04 6.0 4.86 5.79 164.20 164.50 164.75 - - - - 

Итого по краю 2792.8 187.33 155.20 206.64 112.74 157.23 128.71 15048.97 15063.27 15153.28 1,2 1.0 1.4 - 

Динамика по отношению 
к 2020 году 

  -32.13 +51.44  +44.49 -28.52  + 14.30 + 90.01  -0,2 +0,4  

    

* Показатель обновляемости библиотечных фондов – 1,4% при среднем по России - 1,8 %, для сравнения: показатель 2020 года –    
1,0 % при среднероссийском – 1,8 %. 
 
 
 



 
 

 
Муниципальные 

образования 

 
Численность 
населения    

всего 
(тыс. чел.) 

 

Фонд 
библиотек  
(тыс.экз.) 

Книгообеспеченность 
1 жителя* 

(отношение объема фонда к числу жителей) 

Новые поступления 
на 1000 жителей 

(отношение количества новых поступлений 
к числу жителей) 

 
2021 год 

 
2019 год 

 
2020 год 

 
2021 год 

Место среди 
библиотек 

края 

 
2019  
год 

 
2020 
год 

 
2021 
год 

Место 
среди 

библиотек 
края 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 Александровский   МО 45.3 320.48 6.88 6.98 7.07 13 71 50 51 27 

 Андроповский  МО 33.5 277.48 8.15 8.21 8.28 9 97 96 123 9 

 Апанасенковский   МО 29.7 295.77 9.47 9.69 9.96 3 134 130 271 2 

 Арзгирский  МО 24.2 210.57 8.50 8.64 8.70 7 144 136 167 5 

 Благодарненский  ГО 57.5 359.46 6.16 6.20 6.25 18 91 43 99 13 

 Буденновский  МО 112.7 631.69 5.43 5.50 5.60 21 49 29 53 25 

 Георгиевский ГО 162.9 820.20 4.92 4.98 5.03 23 50 34 44 29 

 Грачёвский   МО 37.3 295.89 7.70 7.80 7.93 10 82 42 130 7 

 Изобильненский  ГО 97.9 458.31 4.54 4.59 4.68 24 30 80 67 22 

 Ипатовский ГО 55.5 548.24 9.51 9.71 9.88 4 55 34 59 23 

 Кировский ГО 71.0 412.17 5.73 5.77 5.80 19 126 103 129 8 

 Кочубеевский  МО 73.8 402.59 5.27 5.36 5.45 22 74 56 70 19 

 Красногвардейский  МО 36.9 206.99 5.47 5.56 5.61 20 70 45 52 26 

 Курский   МО 54.1 374.51 6.93 7.02 6.92 14 102 74 110 10 

 Левокумский  МО 39.3 346.31 8.62 8.70 8.81 5 172 107 148 6 

 Минераловодский ГО 135.7 567.11 4.07 4.10 4.18 26 88 77 87 16 

 Нефтекумский  ГО 63.9 486.50 7.44 7.54 7.61 12 71 60 68 21 

 Новоалександровский  ГО 63.4 498.72 7.61 7.72 7.87 11 63 46 69 20 

 Новоселицкий ГО 26.2 164.56 6.03 6.16 6.28 17 170 171 172 4 

 Петровский   ГО 70.3 455.24 6.23 6.35 6.47 15 113 87 80 17 

 Предгорный  МО 109.3 370.21 3.27 3.29 3.39 28 50 36 78 18 

 Советский ГО 58.5 510.17 8.40 8.55 8.72 6 93 47 89 15 

 Степновский МО 21.0 174.51 8.30 8.21 8.31 8 112 73 97 14 

 

БИБЛИОТЕЧНЫЕ ФОНДЫ БИБЛИОТЕК СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

(показатели по состоянию на 31 декабря 2021 года) 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 Труновский  МО 29.8 317.15 10.01 10.32 10.64 2 79 104 181 3 

 Туркменский МО 22.8 248.70 10.48 10.67 10.91 1 276 282 332 1 

 Шпаковский МО 148.3 461.68 3.09 3.07 3.11 31 67 40 51 27 

г. Ессентуки 114.8 479.08 4.32 4.22 4.17 27 23 13 32 30 

г. Железноводск 54.1 230.52 4.32 4.22 4.26 25 46 7 70 12 

г. Кисловодск 134.6 438.86 3.18 3.21 3.26 29 52 34 56 24 

г. Лермонтов 25.3 160.53 6.52 6.44 6.34 16 104 87 107 11 

г. Невинномысск 115.6 353.47 3.41 3.06 3.06 32 17 10 19 32 

г. Пятигорск 212.3 688.17 3.23 3.16 3.24 30 38 41 47 28 

г. Ставрополь 454.7 850.42 1.94 1.89 1.87 33 25 29 25 31 

Итого по муниципальным 
библиотекам 

- 13416.26 - - - - - - -  

ГОСУДАРСТВЕННЫЕ  БИБЛИОТЕКИ 

Ставропольская краевая 
универсальная научная 
библиотека имени 
М. Ю. Лермонтова 

 
 
- 1254.46 - - - - - - - - 

Ставропольская краевая 
детская библиотека имени 
А. Е. Екимцева 

 
- 174.29 - - - - - - - - 

Ставропольская краевая 
библиотека для молодежи 
имени В. И. Слядневой   

 
- 143.52 - - - - - - - - 

Ставропольская краевая 
библиотека для слепых и 
слабовидящих имени 
В. Маяковского 

 
 
- 164.75  -  - - - - - - - 

Итого  по краю 2792.8 15153.28 5.38 5.37 5.42 - 67 55 74 - 

Динамика по отношению к 
2020 году 

- - - -0.01 +0.05 -  -12 +19  - 

 

*  показатель книгообеспеченности на 1 жителя Ставропольского края – 5,42 экз., что выше показателя 2020 года на 0,05 экз. 
*  количество новых поступлений на 1000 жителей составляет 74 экз., что больше на 19 экз. в сравнении с 2020 годом. 


